beatitudo illa est per Christi sanguinem acquisita, & qui pro ea assequenda Spiritus Sancti arham accepit, indiget alia spiritali cura, per quam dirigatur ad portum salutis æternæ. Hæc autem cura per ministros Ecclesiæ Christi fidelibus exhibetur. Idem autem oportet esse iudicium de fine totius multitudinis, & unitus. Si igitur finis hominis esset bonum quoddam, quæ in ipso existens, & regenda multitudinis finis ultimus esset similiter ut tale bonum multitudo acquireret, & in eo permaneret. Et si quidem talis ultimus sive unitus hominis, sive multitudinis finis esset corporalis, vita, & sanitas corporis; medici esset officium. Si autem ultimus finis esset divitiarum affluentia, æconomus rex quidam multitudinis esset. Si vero bonum cognoscenda veritatis tale quod esset ad quod posset multitudo perirringere, rex haberet doctoris officium. Viderat autem ultimus finis esse multitudinis congregatæ, vivere secundum virtutem. Ad hoc enim homines congregantur ut simul bene vivant, quod consequi non posset unusquisque singulariter vivens. Bona autem vita est secundum virtutem. Virtuosa igitur vita est congregatio humana finis. Hujus autem signum est quod hi soli partes sint multitudinis congregatæ qui sibi invicem communicant in bene vivendo; si enim propter solum vivere homines convenirent; animalia, & servi essent pars aliqua congregatio civilis. Si vero propter acquirendas divitias, omnes simul negotiantes ad unam civitatem pertinerent; sicut videmus eos solos sub una multitudine computari qui sub eisdem legibus, & eodem regimine diriguntur ad bene vivendum. Sed quia homo vivendo secundum virtutem ad ulteriorem finem ordinatur, qui consistit in fruitione divina, ut supra jam diximus; oportet eundem finem esse multitudinis humanæ qui est hominis unitus. Non est ergo ultimus finis multitudinis congregatæ vivere secundum virtutem, sed per ver virtuosam vitam pervenire ad fruitionem divinam. Si quidem autem ad hunc finem perveniri posset virtute humane nature, necesse esset ut ad officium Regis pertineret dirigere homines in hunc finem. Hunc enim debet Regem supponimus cui summa regiminis in rebus humanis committitur. Tanto autem est regimen sublimius, quanto ad finem ulteriorem ordinatur. Semper enim invenitur ille ad quem pertinet ultimus finis imperare operantibus ea quæ ad finem ultimum ordinantur; sicut gubernator, ad quem pertinet navigationem disponere, imperat ei qui navem constituit, qualem navem navigationi aptam facere debeat; civilis autem qui utitur armis, imperat fabro qualia arma fabricet. Sed quia finem fruitionis divinæ non consequitur homo per virtutem humanam, sed virtute divina, juxta illud Apostoli Rom. vi. 23. *Gratia Dei, vita æterna*; perducere ad illum finem non humani erit, sed divini regiminis. Ad illum igitur Regem huiusmodi regimen pertinet qui non est solum homo, sed etiam Deus, scilicet ad Dominum nostrum Jesum Christum, qui homines filios Dei faciens in celestem gloriam introduxit. Hoc igitur est regimen ei traditum quod non contumperit: propter quod non solum Sacerdos, sed Rex in Scripturis sacris nominatur, dicente Hierem. xxii. 5. *Regnabit Rex, & sapiens erit.* Unde ad eum regale sacerdotium derivatur: & quod est amplius, omnes Christi fideles, in quantum sunt membra ejus reges, & sacerdotes dicantur. Hujus ergo regni ministerium, ut à terrenis essent spiritualia distincta, non terrenis Regibus, sed sacerdotibus esse commissum, & præcipue summo Sacerdoti successori Petri, Christi vicario, Romano Pontifici: cui omnes Reges populi christiani oportet esse studiosos sicut ipsi Domino Jesu Christo. Sic enim ei ad quem finis ultimi cura pertinet, subdi debent illi ad quos pertinet cura antecedentium finium, & ejus imperio dirigi. Quia igitur sacerdotium gentium, & totus divinorum cultus erat propter temporalia bona conquirenda, quæ omnia ordinantur ad multitudinis bonum commune, cuius Regi cura incumbit; convenienter sacerdotes gentium Regibus subdebant. Sed & quia in veteri lege promittebantur bona terrena non à demonibus, sed à Deo vetero religioso populo exhibenda; inde & in lege veteri sacerdotes Regibus leguntur fuisse subiecti. Sed in nova lege est sacerdotium altius, per quod homines traduntur ad bona cælestia: unde in lege Christi Reges debent sacerdotibus esse subiecti. Propter quod mirabiliter ex divina providentia factum est ut in Romana urbe, quam Deus præviderat christiani populi principalem futuram, hic mos pullacim inolesceret, ut civitatum rectores sacerdotibus subjacerent. Sicut enim Valerius Maximus refert, *omnia post religionem ponenda semper nostra civitas duxit, vitam in quibus summa majestatis decus conspici voluit.* Quapropter non dubitaverunt sacris imperia servare, ita se humanarum rerum habitura regimen æstimantia, si divoæ bene potentia que constant fuerint famulara. Quia vero etiam futurum erat ut in Gallia christiani sacerdoti plurimum vigeret religio, divinitus est permittum ut etiam apud Gallos gentiles sacerdotes, quos Druidas nominabant, totius Galliæ vii diffunderent, ut refert Julius Cæsar in Libro quem de Bello Gallico scripsit.